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Volení zástupci v komunálních volbách (případová studie okresu Kolín)

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem komunálních voleb, konkrétně analýzou umístění kandidátů a zvole-

ných starostů vzešlých z hlasování v komunálních volbách v roce 2014 podle velikostních skupin obcí na

příkladu okresu Kolín. Zájem byl soustředěn na samostatnou kandidaturu do obecních zastupitelstev a s ní

související volební účast. Dále byly zkoumány charakteristiky zastupitelů a starostů. Byly stanoveny dvě

hypotézy – H1: soutěživost voleb se zvyšuje s rostoucí velikostí obce a H2: volební účast souvisí se zájmem

o kandidaturu (počet kandidátů na mandát). V práci byla využita dostupná data Českého statistického úřadu

a data společnosti BISNODE. Výsledky provedených analýz ukazují, že starostové se většinou nacházeli

na předních místech kandidátních listin a pocházejí z vítězných stran. Oproti celorepublikovému průměru

v okrese Kolín obájilo svůj post větší množství starostů. Dále bylo zjištěno, že volební účast nesouvisí tolik

s počtem kandidátů na počet mandátů, ale spíše souvisí s počtem kandidátů do zastupitelstva na počet oby-

vatel. Hypotéza, že se soutěživost voleb zvyšuje s rostoucí velikostí obce, se potvrdila, zato volební účast

s počtem kandidátů na mandát výraznou souvislost nemá. Počet kandidátů do zastupitelstva na mandát je

vyšší u větších obcí, naopak počet kandidátů na počet obyvatel je vyšší v menších obcích.

Klíčová slova: starostové, politické elity, místní samospráva, komunální volby, volební systém, obecní za-

stupitelstvo

Elected representatives in municipal elections (case study of Kolín district)

Abstract

This thesis deals with the theme of municipal elections, specifically analysing the final positions of candi-

dates and the elected mayors emerged from the vote in the municipal elections in 2014 according to the

size of the groups of municipalities, using the district of Kolín as an example. Author focuses particularly

on the candidature to the municipal councils and related electoral participation. The characteristics of

elected representatives were also examined. Two hypotheses were proposed – H1: the competitiveness of

elections increases with the increasing size of the municipality and H2: voter turnout is related to interest

in the candidacy (number of candidates for the mandate). The thesis uses data available from the Czech

Statistical Office and BISNODE company. The results show that the mayors were usually found on top of

the candidate list and came from the winning party. Compared with the national average, larger amount of

mayors upheld their position. Furthermore, it was found that voter turnout is not related so much to the

number of candidates for a number of mandates, rather it is related to the number of candidates for a council

to the number of inhabitants. The hypothesis that the competitiveness of elections increases with increasing

size of the municipality was confirmed. However, the voter turnout is not related significantly to the number

of candidates for the mandate. The number of candidates to the municipal council to the mandate is higher

for larger municipalities. On the other hand, the number of candidates to the number of inhabitants is higher

in smaller communities.

Keywords: mayors, political elities, local government, municipal elections, electoral system, municipal

council
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1 Úvod

Zatímco politickým a volebním tématům je v Česku od počátku 90. let věnováno

mnoho pozornosti, na politický život na obecní a regionální úrovni se tolik nedostává. Na

otázky rozvoje obcí a venkova se dostalo až na konci 90. let, kdy se podle Čmejrka

(2008) stala významným tématem decentralizace rozhodovacích struktur a reforma

uzemní veřejné správy. Po roce 1989 nastal velký počet reforem, který měl za cíl demo-

kratizaci rozhodovacího procesu, decentralizaci kompetencí a zefektivnění činnosti ve-

řejné správy (Čermák, Vobecká 2011). V důsledku toho nastalo v komunální politice

v posledních letech mnoho změn. Mezi zásadní změny patří úprava kompetencí a roz-

hodovacích pravomocí mezi státní správou a samosprávou na obecní úrovni.

Komunální politika se přímo týká všech občanů země. Informace o místním dění,

debaty nad plány rozvoje či protesty proti nim jsou součástí každodenního veřejného

života (Čermák, Vobecká 2011). V Česku se nachází 6 253 samosprávných obcí, a i

v těch nejmenších se volí zastupitelstvo a starosta. Podle údajů Českého statistického

úřadu (dále jen ČSÚ) kandidovalo do voleb do zastupitelstev obcí v roce 2014 celkem

211 278 kandidátů, na volbě se podílelo 3 737 564 obyvatel, tzn. volební účast byla

44,46 % a celkem bylo zvoleno 59 573 zastupitelů ČSÚ (2014a)1.

Česko se však na místní úrovni v posledních letech potýká s nedostatkem lidských,

politických, ekonomických a organizačních zdrojů (Čermák, Vobecká 2011). V této práci

je proto pozornost věnována zejména volbě starostů (umístěním starostů na kandidátní

listině a dosaženým výsledkem ve volbách), protože právě tomuto – otázce zisku man-

dátů – bylo dosud v literatuře věnováno jen málo pozornosti. V neposlední řadě jsou také

v práci zkoumány charakteristiky zastupitelů a starostů a zájem o samotnou kandidaturu

do obecních zastupitelstev.

Předkládaná práce je členěna do sedmi kapitol. Po úvodní části následuje kapitola

věnovaná teoretickému vymezení a základní terminologii týkající se komunálních voleb.

Ve třetí kapitole jsou popsány existující volební systémy a jejich rozdělení, větší pozor-

nost je věnována systémům, které se používají v Česku a na Slovensku. Druhá část

práce je zaměřena na analýzu volebních dat, která je provedena na příkladu okresu Ko-

lín. V závěrečné části jsou shrnuty a okomentovány zjištěné výsledky.

V práci je často využito srovnávání Česka se Slovenskem, a to zejména z toho

důvodu, že tyto dva státy mají společnou historii, podobnou sídelní strukturu a v minulosti

1 Obdobně pro volby do zastupitelstev městských částí a městských obvodů kandidovalo 22 197
osob, zvoleno bylo 2 548 zastupitelů a volební účast byla nižší – 36,17 % (640 535 voličů).
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stejnou legislativu. V současné době je ale volba starostů v těchto dvou zemích prová-

děna odlišným způsobem a starostové mají i rozdílné kompetence.

1.1 Výzkumné otázky, cíle a hypotézy

Cílem práce je analýza umístění kandidátů a zvolených starostů vzešlých z hlaso-

vání v komunálních volbách v roce 2014 podle velikostních skupin obcí na příkladu

okresu Kolín.

Práce si klade za cíl zodpovězení několika otázek. Hlavní výzkumná otázka zní:

Stávají se starosty spíše kandidáti, kteří byli na předních místech kandidátních listin ví-

tězných volebních stran, nebo spíše kandidáti, kteří obdrželi od voličů absolutně nejvyšší

počet hlasů? Prvním měřítkem v tomto případě je umístění na kandidátní listině a druhým

měřítkem absolutní počet obdržených hlasů.

Dílčími výzkumnými otázkami jsou: Je aktuální starosta z volební strany, která byla

v komunálních volbách nejúspěšnější, tzn. získala největší podporu voličů? Je aktuální

starosta ve své funkci opětovně, nebo funkci zastává poprvé?

V analytické části práce bylo použito srovnání let 2010 a 2014, ve kterých proběhly

volby do zastupitelstev obcí v Česku i na Slovensku. Práce se v neposlední řadě zabývá

i dalšími charakteristikami starostů a zastupitelů, jako je věk, pohlaví, vzdělání a profese.

Toto bude analyzováno na základě dat z databáze kandidátů do voleb do zastupitelstev

obcí (tzv. registr kandidátů)2 a databáze starostů3.

Z uvedených otázek, na základě výzkumu Wollmanna (2010), zda je v malých ob-

cích svobodná soutěživá volba ohrožena nezájmem občanů stát se kandidátem, a Ry-

šavého a Šaradína (2011), kteří uvádí souvislost mezi soutěživostí voleb a velikostí

obce, přičemž jako měřítko používají poměr počtu kandidátů k počtu volených zastupi-

telů, byla stanovena následující hypotéza: soutěživost voleb se zvyšuje s rostoucí veli-

kostí obce. Na základě tvrzení Balíka (2009), který se domnívá, že „rostoucí převaha

počtu kandidátů nad počtem zastupitelů ovlivňuje volební účast pozitivně do té doby, kdy

počet kandidátů dosáhne dvojnásobku zastupitelských míst“, byla stanovena další hy-

potéza: volební účast souvisí se zájmem o kandidaturu (počet kandidátů na mandát).

2 Seznam kandidátů, pořizovaný Českým statistickým úřadem na základě dat převzatých od re-
gistračních úřadů.
3 Databáze starostů od firmy BISNODE.
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2 Teoretické zarámování a definice pojmů


[…]


v této souvislosti vyskytuje, je podstatné zhoršení věkové struktury starostů. Polovina

starostů je starší padesáti let a jejich průměrný věk se s každým výzkumem zvyšuje

(Illner 2001). Novější studie ukazují, že se průměrný věk starostů stabilizoval.

V okrese Kolín je 66 starostů a 23 starostek, když tato čísla srovnáme s celým

Českem, tak zjistíme, že poměr žen zastávajících tuto funkci, je v okrese Kolín mírně

vyšší – 26 % oproti 23 %. Celkem 25 z 89 starostů má vysokoškolské vzdělání. Poměr
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mužů a žen na pozici starostů v okrese Kolín je znázorněn v Obrázku 7. V této mapě je

šrafurou znázorněn rovněž věk starostů. Průměrný věk starostů v okrese Kolín je 50,6

let a nejčastější věk je 42 let, přičemž nejmladšímu starostovi v tomto okrese je 31 let a

nejstaršímu 71 let.

Obrázek 8: Pohlaví a věk starostů v okrese Kolín v roce 2014

Zdroj: ČSÚ (2014b), vlastní zpracování

Co se týká profese, kterou měli uvedenou starostové před volbou do zastupitelstva

na kandidátní listině, bylo nejčastěji uvedeno povolání starosta nebo starostka, a to v 35

případech, dalších 7 osob uvedlo za povolání OSVČ (osoba samostatně výdělečně

činná) a 7 starostů bylo v důchodovém věku.

7 Závěr

Hlavním cílem práce byla analýza umístění kandidátů a zvolených starostů vze-

šlých z hlasování v komunálních volbách v roce 2014 podle velikostních skupin obcí na

příkladu okresu Kolín. Práce si kladla za cíl zodpovědět několik otázek: zda se stávají

starosty spíše kandidáti, kteří byli na předních místech kandidátních listin vítězných vo-

lebních stran, nebo spíše kandidáti, kteří obdrželi od voličů absolutně nejvyšší počet

hlasů. Měřítky v tomto případě bylo umístění na kandidátní listině a absolutní počet ob-

držených hlasů. Dalšími otázkami bylo: zda je aktuální starosta z volební strany, která

byla v komunálních volbách nejúspěšnější a zda je aktuální starosta ve své funkci opě-

tovně, nebo funkci zastává poprvé.
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Na základě analýzy dat registru kandidátů bylo zjištěno, že starostové kandidují

převážně z prvních pozic kandidátních listin a umístění na předních příčkách si udržují i

po výsledcích voleb. Z 89 starostů se 20 propadlo, ale většinou pouze na druhé až třetí

místo. Devět starostů si polepšilo, přičemž ti většinou dostali nejvyšší absolutní počet

hlasů. Je však třeba říci, že jistý podíl na udržení si přední pozice na kandidátní listině

má i samotný způsob volby, kdy označením konkrétní strany a jednotlivých kandidátů

z dalších stran jsou v rámci kandidátní listiny vždy hlasy přidělovány kandidátům od

shora dolů, tedy nejedná se o preferenční hlasy, jak je známe například z voleb do Po-

slanecké sněmovny. Pro kandidáty na jiném než prvním místě na kandidátní listině je

proto obtížné proměnit pořadí na kandidátní listině.

Většina starostů pochází z vítězných stran, tedy stran, které od voličů ve volbách

obdržely nejvyšší absolutní počet hlasů. Další otázka, zda je aktuální starosta ve své

funkci opětovně, nebo zda ji zastává poprvé, vycházela z porovnání databází starostů

z roku 2011 a 2015. V Česku a na Slovensku obhájily tento post dvě třetiny starostů,

zatímco v okrese Kolín to byly tři čtvrtiny všech starostů. V okrese Kolín oproti celému

Česku výrazně převyšovalo obhájení postu starostů ve větších městech.

V práci byly stanoveny dvě hypotézy. První z nich „soutěživost voleb se zvyšuje

s rostoucí velikostí obce“ byla potvrzena. Můžeme tedy konstatovat, že se zvyšujícím

počtem obyvatel v obci se zvyšuje i zájem o kandidaturu. Patrný je i výrazný růst počtu

kandidátů do zastupitelstva na mandát podle toho, kolik mandátů se v obcích uděluje.

Je to způsobeno tím, že s rostoucí populační velikostí obce roste i počet podaných kan-

didátních listin, resp. počet kandidujících subjektů jiného typu než nezávislí kandidáti

(NK).

Naopak druhá hypotéza „volební účast souvisí se zájmem o kandidaturu“, kde

měřítkem byl počet kandidátů na mandát, nebyla potvrzena. Přičemž u volební účasti

platí trend, že je ve větších obcích pravidelně nižší. Dále bylo zjištěno, že počet kandi-

dátů do zastupitelstva na počet obyvatel se s rostoucí velikostí obce snižuje. Počet kan-

didátů do zastupitelstva na počet mandátů má trend opačný, tedy s rostoucí velikostí

obce se zvyšuje. Ve zkoumaném okrese Kolín bylo v komunálních volbách v roce 2014

zvoleno 66 starostů a 23 starostek a jejich průměrný věk odpovídá celorepublikovým

charakteristikám starostů.

Vzhledem k charakteru a rozsahu práce se již nebylo možno věnovat hlouběji

jednotlivým případovým obcím nebo naopak větším územním celkům. Zajímavé by ur-

čitě bylo vypracovat podobnou analýzu i pro jiné okresy, celé Česko nebo pro obdobné

administrativní jednotky na Slovensku, aby bylo možno porovnat a určit vliv jiného typu

volby starosty. Další možností, jak toto téma dále rozpracovat třeba v rámci diplomové
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práce, je zaměřit se více na konkrétní případy obcí a analyzovat zákulisí volby starosty,

tedy jak probíhá ustavující schůze zastupitelstva.
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Příloha A: Mapa obcí v okrese Kolín