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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: VOLENÍ ZÁSTUPCI V KOMUNÁLNÍCH VOLBÁCH (PŘÍPADOVÁ

STUDIE OKRESU KOLÍN)

Autor práce: Brian Havlín

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Práce na napsána čtivým a srozumitelným jazykem, autor se vyvaroval některých klišé, stylisticky je

až na drobné výjimky na dobré formální úrovni a v práci nejsou výraznější gramatické chyby nebo

překlepy. Přesto bych doporučil autorovi, aby si od práce udržel jistý odstup a ještě jednou si práci

přečetl. Pak by jistě odstranil některá nejednoznačná tvrzení jako např. „Pro kandidáty na jiném než

prvním místě na kandidátní listině je proto obtížné proměnit pořadí na kandidátní listině.“ (str. 44 1

odst. poslední věta) Mám této větě rozumět tak, že kandidáti na prvním místě mohou snadněji

měnit pořadí na kandidátce?

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Cíle práce a výzkumné otázky jsou formulovány v úvodní části práce. Autor se správně pokouší svoje

výzkumné otázky ukotvit v dostupných zdrojích, ale přesto bych doporučoval hlubší zarámování

v širších teoretických konceptech (teorie elit, lidský a sociální kapitál)

Práce s literaturou

Diskuze literatury je provedena korektně a jednotlivé zdroje jsou řádně citovány. Výtku uvedenou

v úvodní části autor částečně řeší v této kapitole, kdy některé teoretické koncepty analyzuje. I v této

části bych doporučil autorovi hlubší provázanost jednotlivých diskutovaných témat na téma

bakalářské práce.

Pravděpodobně součástí teoretického ukotvení jsou i kapitoly 3 a 4, ve kterých autor velmi

podrobně rozebírá strukturu lokální samosprávy ve státech Evropy, diskutuje volební systémy a

upozorňuje na rozdílné způsoby volby starosty a následně diskutuje postavení starosty a

zastupitelstva v systému české veřejné správy. Věcný obsah uvedených textů je v souladu s platnými

předpisy, autor prokázal schopnost porozumět textu, ale pouze ve velmi omezené míře se pokouší o
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interpretaci a provázání jednotlivých diskutovaných parametrů veřejné správy na zvolené téma BP.

Z hlediska formulace výzkumných otázek a hypotéz není zcela zřetelné, proč se autor věnuje

srovnání českého a slovenského systému veřejné správy a způsobu volby starostů. Byť se jedná o

výhradně české téma, doporučuji autorovi zaměřit se v další práci více na další zahraniční zdroje dat,

které pomohou mnohem přesvědčivěji ukotvit některé diskutované teoretické koncepty.

Za hrubou chybu pak považuji, že v seznamu citované literatury chybí v textu citovaní autoři Mosca a

Pareto.

Metodika práce

Metodiky práce velmi přesně a zcela věcně popisuje datové zdroje a potenciální problémy

s uplatněním uvedených zdrojů. Mnohem méně času a prostoru autor pak v metodice věnoval

vysvětlení jednotlivých postupů analýzy, kterou prováděl. Tento postup je ale zcela zřejmý

z následující analytické části práce.

Analytická část práce

Analytická část práce jasně postupuje k zodpovězení zvolených výzkumných otázek, resp. k nalezení

odpovědí na zvolené hypotézy práce. Postup řešení odpovídá zadaným cílům, autor dokládá

jednotlivé analýzy vhodně zvolenými tabulkami a kartogramy. Výsledky práce jsou interpretovány

korektně. Doporučil bych autorovi, aby se pokusil analyzovat jednotlivé výsledky i z hlediska

geografické polohy a větší pozornost věnoval pokusu o vysvětlení odlišností od celostátních hodnot

pro danou kategorií obce podle velikostní struktury resp. podle počtu kandidátů na kandidátní

listině.

Závěry práce

V závěrech práce se autor správně vrací ke zvoleným otázkám a hledá argumenty pro potvrzení nebo

vyvrácení navržených hypotéz. Protože ne každý čtenář této práce bude podrobně studovat celou

práci, považuji za vhodné i v závěru znovu některé hlavní výsledky citovat nebo uvádět na ně odkaz

v práci.

Celkové zhodnocení práce

Celkově práci hodnotím jako dobrou, nikoliv však vynikající. Práce odpovídá rozsahem, zaměřením i

obsahem bakalářské práci. Práci hodnotím stupněm velmi dobře s tím, že ještě přihlédnu

k vystoupení studenty při obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Prosím o podrobnější výklad obr. 6, který považuji za poněkud zmatečný.

2. Stejně tak prosím o vysvětlení pojmu průměrné pořadí kandidátů (např. tab. 11.)

3

3. Domnívá se autor, že vertikální a horizontální poloha obce mohou mít význam při řešení

zvolených témat?

Datum: 30.8. 2015

Autor posudku: Radim Perlín

Podpis: